<sup>46</sup> II Cor. 10. <sup>47</sup> Ephes. 6. <sup>48</sup> Cap. 3. <sup>49</sup> Matth. 15. <sup>50</sup> Job. 5. <sup>51</sup> Psal. 49. <sup>52</sup> Sap. 6. <sup>53</sup> Joan. 17. <sup>54</sup> Mich. 3. <sup>55</sup> Ezech. 16. <sup>56</sup> Psal. 11. <sup>57</sup> II Reg. 1. <sup>58</sup> Hieron. epist. 22 ad Eustoch. <sup>59</sup> Psal. 18. <sup>60</sup> II Cor. 3. <sup>61</sup> Luc. 11. <sup>62</sup> Joan. 6. <sup>63</sup> Matth. 16. <sup>64</sup> Joan. 6. <sup>65</sup> Hebr. 4.

ut experientia hujus rei tibi faciat fidem : si tepidus es, sacram Scripturam lege instantius, et scias, quia eloquium Domini inflammabit te : Ignitum est enim eloquium ejus vehementer <sup>66</sup>. Si ambulas in tenebris, audies quid loquatur in te Dominus Deus in Evangelio et prophetis : Eritque lucerna pedibus tuis verbum ejus, et lumen semitis tuis <sup>67</sup>. Si alicujus immunditiæ maculam contraxisti, mundabit te sermo Christi. *Jam vos*, inquit, *mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis* <sup>68</sup>. Si te tam gravis tentatio apprehendat, ut pene moti sint pedes, pene effusi sint gressus tui <sup>69</sup>, verbum Dei firmabit te, ut non cadas. Quod enim amplius est, *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* <sup>70</sup>. Si es in mortali peccato, quod est mors animæ, sacra lectio vivificabit te, et implebitur, quod Dominus in Evangelio dicit : *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vident* <sup>71</sup>. Istudque indubitabiliter scias, quod Spiritus sanctus utrumque Testamentum edidit et exposuit, unumque alteri ineffabili sapientiæ artificio coaptavit : ideoque Ezechieli prophetæ rota in rota apparuit, simulque elevabantur et incedebant rotæ, eratque spiritus vitæ in rotis <sup>72</sup>. Et quis, quæso, spiritus hodie in legum professoribus dominatur? spiritus elationis, spiritus cupiditatis et jactantiæ, spiritus vertiginis et erroris. Rejecta ergo scientia, quæ in perniciem trahit, apprehende scientiam, quæ ædificat ad salutem. Disce, ut doceas, ut cortina cortinam trahat : *Et qui audit, dicat : Veni* <sup>73</sup>. Sis imitator illius, qui dicit : *Sine fictione didici, et sine invidia communico* <sup>74</sup>. Absit omnis fictio, quia Spiritus sanctus semper disciplinæ effugiet fictum <sup>75</sup>. Gratis accipias, gratis doce <sup>76</sup>. Qui enim sic fecerit, et docuerit homines, testimonio Christi, magnus erit in regno cælorum <sup>77</sup>. Audi, quæso, super hoc testimonium Danielis : *Qui docti sunt, inquit, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* <sup>78</sup>. Noli autem scrutari quæ supra te sunt, nec inanes cogita theorias ; non disputationum argutiis, nec verborum calumniis te distendas. Talia enim Apostolus interdicit scribens in prima Epistola ad Timotheum : *Si quis, inquit, aliter docet, nec acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ejus, quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus et languens circa quæstiones et pugnas verborum ; hujus grave est judicium* <sup>79</sup>. Audi, quæso, quid super hoc Sapientia Dei in libro sui nominis dicat : *Sentite, inquit, de Domino in bonitate ; et in simplicitate cordis quærite illum* <sup>80</sup>. Hodie varia est inter multos sententiarum contentio : factæque sunt aquæ Siloes, quæ cum silentio currebant <sup>81</sup>, aquæ contradictionis, apud quas demeruerunt Moyses et Aaron terræ promiss-

ionis introitum <sup>82</sup>. Sic hodie apud multos carnes Agni immaculati, contra prohibitionem legis, elixantur aqua, vel membratim discerpuntur sævitia bestiali : igne siquidem assari debuerant, et si quidquam residuum esset, igne, id est Spiritu sancto, fuerat comburendum. Non igitur de corde tuo vaticinari præsumas, sed juxta sacri eloquii doctrinam universa dicas et doceas, orans cum Propheta, et dicens : *Juxta eloquium tuum, Domine, du mihi intellectum* <sup>83</sup>, non supra, non extra, non contra. Sunt enim, qui temere scrutantur alta Dei. Sed, testimonio Salomonis, mel nimis comedenti *non est bonum, et scrutator majestatis opprimetur a gloria* <sup>84</sup>. Et Ecclesiastes dicit : *Sapiens efficiar, et sapientia longe recessit a me* <sup>85</sup>. *Accedet enim homo ad cor, altum, et exaltabitur Deus* <sup>86</sup>. Mirabilis sane facta est scientia Dei, et non poteris ad eam <sup>87</sup>. Proinde doctor Ecclesiæ Paulus cum obsecratione nos admonet dicens : *Dico per gratiam Dei, quæ data est omnibus, qui sunt inter vos, non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* <sup>88</sup>. Alta nimirum sapere mors est, et facile periclitatur, qui se in eminenti considerans obstupescit. Denique loquens angelus ad Tobiam : *Sacramentum, inquit, regis abscondere bonum est : opera vero ejus revelare honorificum* <sup>89</sup>. Distingue ergo inter sacramenta et opera. Nam et in Deuteronomio cæli caligabant rore <sup>90</sup>. Et in Psalmo : *Tenebrosa est aqua nubibus aeris* <sup>91</sup> : id est obscura est intelligentia in sacramentis cælestibus scriptisque prophetis. In his vero quibus operatus est Deus salutem in medio terræ, ut exinanitio in formam servi, miraculorum coruscatio, passio, resurrectio, ascensio, quod fidem instituit, quod orare nos docuit, quod ad humilitatem, ad mansuetudinem, ad pœnitentiam et ad misericordiam nos verbo et exemplo instruxit, vult honorificari Deus, et illic iter est quo ostenditur salutare Dei. Sacramentorum autem ratio et inquisitio cesset, claudatur puteus, ne bos in eum aut asinus cadat, ne periculose nimis ossa regis Idumææ redigantur in cinerem <sup>92</sup>, et bestia, quæ montem tetigerit, lapidetur <sup>93</sup>. Magna in sacramentis est eminentia, intelligentia quorum fide potius expedienda est quam adinventione humana. Et ut, gratia exempli, in uno sacramentorum videas abyssum profundissimam, et humano sensui imperceptibilem, pane et vino transsubstantiatis virtute verborum cælestium in corpus et sanguinem Christi, accidentia, quæ prius ibi fuerant, sine subjecto remanent, et apparent. Cumque corpus Christi caro sit, et non spiritus, spiritum tamen et non corpus reficit, spiritualiter pascens atque vivificans. Corpus idem apud nos est in diversis locis, quia in diversis altaribus contra naturam corporis ; idem tamen corpus eodem tempore

<sup>66</sup> Psal. 118. <sup>67</sup> Ibid. <sup>68</sup> Joan. 13. <sup>69</sup> Psal. 72. <sup>70</sup> Psal. 32. <sup>71</sup> Joan. 4. <sup>72</sup> Ezech. 1. <sup>73</sup> Apoc. 22. <sup>74</sup> Sap. 7. <sup>75</sup> Sap. 1. <sup>76</sup> Matth. 10. <sup>77</sup> Matth. 5. <sup>78</sup> Dan. 12. <sup>79</sup> I Tim. 6. <sup>80</sup> Sap. 1. <sup>81</sup> Isa. 8. <sup>82</sup> Num. 20. <sup>83</sup> Psal. 118. <sup>84</sup> Prov. 25. <sup>85</sup> Eccle. 7. <sup>86</sup> Psal. 63. <sup>87</sup> Psal. 138. <sup>88</sup> Rom. 12. <sup>89</sup> Tob. 12. <sup>90</sup> Deut. 33. <sup>91</sup> Psal. 17. <sup>92</sup> Amos 2. <sup>93</sup> Hebr. 12.

est in cœlis. Licet enim ex natura corporali et circumscribibili sit uno duntaxat in loco, tamen in pluribus locis est virtuali potentia, et spirituali modo. Tanta enim est unio divinitatis et carnis, quæ tota divina et gloriosa facta est, ut ex plenitudine, divinitatis, quæ, teste Apostolo, corporaliter ibi habitat<sup>22</sup>, illud corpus, licet in uno loco sit corporaliter et naturaliter, in pluribus tamen est divina et spirituali virtute. Et, sicut ipse Deus, quamvis in pluribus, imo in omnibus locis sit virtualiter et essentialiter, tamen secundum aliquem modum existendi, id est personaliter est in uno loco, id est in ipso homine assumpto per gratiam; ita quod divinitatis est retribuit ineffabiliter corpori suo, ut ex unionis virtute, et in uno homine spiritualiter sit verbum, et in pluribus locis sit illius corporis et sanguinis incomprehensibile sacramentum. Gregorius in homilia Paschali<sup>23</sup>: Eodem momento et in cœlum rapitur ministerio angelorum consecratum corpus Christi, et ante oculos sacerdotis in altari videtur. Sicut autem divinitas Verbi totum implet mundum, ita corpus illud in locis pluribus consecratur; nec sunt multa corpora, sed unum corpus, et unus sanguis. Ideoque sive plus, sive minus quis inde percipiat, omnes æqualiter Christi corpus integerrime sumunt. In his et similibus ratio prorsus deficit; non deficit tamen fides, sed attingit quod non præsumit ratio; et quod mirabilius est, ex rationis defectu virtus Dei convalescit. Apprehendit fides per gratiam, quod non potuit ratio capere per seipsam; infirmatur ratio, ut sit fortior fides; ratio succumbit, ut fides amplius mereatur; nec invidet ratio merito fidei, sed libenter et humiliter acquiescit. Quod enim fides meretur, non sibi ipsi meretur, sed potius rationi. Sane fides evacuabitur, et ratio permanebit. Fides nimirum non est, nisi in via, ratio autem erit in patria perfecta et plena. Ibi ratione seu scientia metet quod nunc seminat fides; dignumque est ut ratio ibi fructum percipiat de merito fidei quam adjuvat, dum se prorsus abnegans a seipsa hic deficit, ut quandoque fidei beneficio in se crescat. Fidei igitur sine contradictione consentiens gratiæ Dei tota innititur, et dat gloriam Deo, sciens ipsum posse facere, quod non potest ratio humana percipere.

Pauca hæc tibi stylo recisione perstrinxi, eo quod sis diaconus, et ad sacerdotii gradum in brevi es, aspirante Domino, ascensurus. Scis autem, quod diaconatui annexa sunt, mensæ ministerium, et annuntiatio verbi Dei. Ad hoc enim, apostoli diaconos elegerunt<sup>24</sup>, ut mensis ministrarent et nihilominus verbum vitæ populo prædicarent. Audi ergo, qualem te esse oporteat, antequam ascendas in montem Garizim, ut ibi cum filiis Aaron populo bene-

A dicas<sup>25</sup>. Paulus in prima Epistola ad Thimotheum: *Diaconos, inquit, oportet esse pudicos*<sup>26</sup>; intelligas, mente et corpore, ut vas suum in sanctificatione et honore custodiant, ut se in illa exerceant sapientia, quæ pudica est et pacifica, non in illa, quæ stulta est apud Deum<sup>27</sup>, et inimica Deo, quæ linguam hominis, seu potius animam, pro qua Christus mortuus est, vili commercio meretricia venalitate prostituit. Propterea ibidem subjungit Apostolus, dicens: *Non bilingues, nec turpe lucrum sectantes*<sup>28</sup>. In quo suggillantur aperte, qui lingua prævaricatoria et duplici sibi causas creditas produunt, et animas, in quarum pretium Christus innocentissimum sanguinem suum dedit contractu damnabili supplicio æternæ damnationis addicunt. Denique Levitici ordinis gradus non solum extraordinarias abdicat vanitates, sed exterminat etiam naturales affectus, ut non præsumat quis in eo ministrare, nisi prius in ipso prorsus extincta sit affectio parentelæ. Locutus est enim Dominus ad Moysen, dicens: *Non serviat mihi sacerdos, aut levita, nisi prius dixerit patri suo et matri: Non novi vos*<sup>29</sup>. Qua igitur conscientia se præsumat lucris immergere damnabilibus, et inextricabili sollicitudinum labyrintho, qui a carnalium parentum cura divini-  
C que prohibetur?

Rogo igitur et moneo te, frater, per virtutem sacramentorum coelestium, quibus in proximo daturus es professionis manum, sic te præpara, sic lege, sic stude, sic vive, sic loquere et exhortare, ut voceris a Domino tanquam Aaron, quem elegit ipsum, ut ad laudem ipsius fungaris sacerdotio, dignumque offeras in odorem suavitatis incensum. Vale.

## EPISTOLA CXLI.

AD W. ROTHOMAG. ARCHIEPISCOPUM.

[A. D. 1197 ?]

ARGUMENTUM. — *Conqueritur redditus sui beneficii per quinquennium ad Elia quodam detentus, rogatque archiepiscopum, ut pro sua auctoritate eum compellat ad faciendam restitutionem.*

Reverendo Patri et domino W. Dei gratia Rothomag. archiepisc., suus PETRUS Bles. Bathon. archid., salutem, et in omni humilitate, si quid dulcius aut desiderabilius est salute.

Certificatus de incolumitate vestra gratias ago gratiarum auctori. Nam, ut verbo Apostoli utar<sup>1</sup>: Vivo, si vos statis in Domino: hæc est enim gloria et gaudium meum, et corona capitis mei. In eo vero, quod aliquid novi operis dignatio vestra petiit a me, licet excusatio mea præcesserit, adhuc tamen ad pleniorum excusationem mihi potest sufficere, quod illa scribendi urbanitas, quæ olim florebat in juvene, nunc marcescit in sene. Vix enim gratia viroris reperitur in arbore, cujus radix exaruit. Præterea exasperata injuriis mens humana, potius in verbis sequitur turbationis impetum quam

<sup>22</sup> Coloss. 2. <sup>23</sup> Greg. in 4 *Dialog.* c. 58. <sup>24</sup> I Tim. 3. <sup>25</sup> Deut. 35. <sup>26</sup> Phil. 4.

<sup>27</sup> Ac. 6. <sup>28</sup> Deut. 27. <sup>29</sup> I Tim. 3. <sup>1</sup> Jac. 3.

sermonis ornatum : ex abundantia siquidem cordis A januis est, dicente Apostolo : *Omne quod antiquatur et senescit, prope interitum est*<sup>13</sup>. Ambo sentimus præambulos mortis, defectus videlicet sensuum et molestias senectutis. Quanto recessimus longius a die nativitatis nostræ, tanto propinquiores mortis termino facti sumus. Testimonio enim Salomonis, *Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo, ita homines tempore malo*<sup>14</sup>.

Utrique nostrum modicum vitæ resta, et illud non stat. In proximo dicemus sæculo : Vale ; et relinquemus inviti, quæ nunc pertinacissime retinemus, Domina enim avaritia, quæ majorem in senibus solet exercere tyrannidem, testimonio Zachariæ, ipsa est oculus eorum in universa terra<sup>15</sup>. Et eodem teste, *A majore usque ad minimum omnes avaritiæ student*<sup>16</sup>. Hæc procul dubio est hydria Samaritanæ, de qua, *qui biberit, sitiet iterum*<sup>17</sup>. Quidquid enim desiderari potest, satiare non posset humanæ cupiditatis hiatum.

Quanto gloriosius senes ita juste et honeste viverent, et requiescerent in senecta uberi, ut essent aliis odor vitæ in vitam, justitiæ forma, et eruditio ad salutem. Scriptum namque est : *Corona justitiæ est senectus, quæ in viis justitiæ reperitur*<sup>18</sup>. Video valetudinarios senes, quorum consumptis carnibus, pellibus os adhæsit, eisque solum videtur superesse sepulcrum ; membra frigescent, cupiditas fervet, caro senectute opprimitur, et ambitio juvenescit, vix imponet avaritiæ finem vitæ finis ; ardebit in eis quidam pœnalis infernus, donec fodiatur peccatori fovea, donec in operibus manuum suarum comprehendantur peccatores, et descendant in infernum viventes. Subito enim anima, quæ tota temporalium desideriorum fervoribus æstuabat, in divortio ipsius et carnis exiens, nuda et misera, onerata peccatis, et ab Ecclesia beatorum perpetua excommunicatione præcisa in æternæ noctis horrorem, et in chaos terribile detrudetur. *In illa die peribunt omnes cogitationes illius, et cognoscetur Dominus judicium faciens*<sup>19</sup>, cujus monita intelligere noluerunt. Quia igitur *horrendum est incidere in manus Dei viventis*<sup>20</sup> adjuro vos per illum districtissimum judicem, qui etiam justitias judicabit, ut justitiam meam in judicium convertatis, ut vestra ordinaria jurisdictione ex officio judicis rogare velitis, quæ ad pacem sunt. Dedit enim vobis Dominus linguam eruditam, ut corrigatis errantes, sed et lingua vestra clavis cœli facta est. Denique constituit vos Dominus inter messorum angelos, ut omnia scandala tollatis de regno Dei, quæ est Ecclesia, quatenus secundum regulas justitiæ, quæ reddit unicuique quod suum est, mea mihi restituantur. Nihil enim deperit utilitatibus ecclesiasticis, si quæ sunt aliena reddantur.

Credo divitias esse commendabiles ex honesta occasione quesitas, si sine luxu expendantur, in quantum exigit moderata necessitas. Abraham divitias possedit ad usus licitos, multique sanctorum Patrum in temporalium largitione effusi sibi thesaurizaverunt in cœlo. Heu ! heu ! cum ille, qui sua non largitur pauperibus, damnetur a Christo<sup>21</sup> : quid de illo fiet qui rem fratris sui retinet, et vivit ex raptis ? Qua præsumptione sacrificium offeret in altari, quandiu frater ejus adversus eum aliquod habet ? *Non potest bibere calicem Domini, et calicem dæmoniorum*<sup>22</sup>. Quomodo verbum illud vulgare evadet : Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum<sup>23</sup> ? Qualiter juxta doctrinam Apostoli levabit manus puras sine disceptatione ad Deum<sup>24</sup>, qui me ad materiam disceptationis invitat ? Habeo siquidem litteras summi pontificis contra ipsum. Mihi tamen seni videtur absurdum contra senem et fratrem meum occasionem scandali suscitare. Nam, ut verbo Apostoli utar, *ego jam delibor, et in me responsum mortis accepi*<sup>25</sup> : et nihilominus mors in

<sup>13</sup> Psal. 44. <sup>14</sup> Luc. 18. <sup>15</sup> Gen. 27. <sup>16</sup> Psal. 44. <sup>17</sup> Matth. 25. <sup>18</sup> Matth. 5. <sup>19</sup> I Cor. 10. <sup>20</sup> August.   
<sup>21</sup> I Tim. 2. <sup>22</sup> II Tim. 4. <sup>23</sup> Hebr. 12. <sup>24</sup> Eccle. 9. <sup>25</sup> Zach. 4. <sup>26</sup> Jer. 6.   
<sup>27</sup> Joan. 4. <sup>28</sup> Prov. 16. <sup>29</sup> Psal. 9. <sup>30</sup> Hebr. 10.

## EPISTOLA CXLII.

AD P. PRIOREM ET CONVENTUM DE EVESHAM (84).

**ARGUMENTUM.** — *Consolatur monachos vehementer afflictos: hortaturque eos, ut patienter afflictionem ferant, et instruit quomodo gerere se debeant.*

Dilectis fratribus et amicis P. priori et conventui de Evesham, P. Blesens. Londoniens. archid., salutem, et si quid dulcius, aut desiderabilius est salute.

Afflictioni vestræ totis animæ præcordiis, et intensa charitate compatiens epistolam vobis consolatoriam sub aliqua styli urbanitate decreveram scribere, sed quia turba negotiorum mihi jugiter tumultuose incumbit, totus fere absorptus ab eis, aut non sum mecum, aut divisus et distractus sum, et sic dissipatæ sunt cogitationes meæ torquentes cor meum, ut vix, non dicam epistolam possim scribere, sed breve brevissimum. Vos autem, qui spirituales estis, quorum unicuique data est manifestatio spiritus ad utilitatem<sup>20</sup>, in hujus tempestatis æstuante malitia, novistis qualiter vos oporteat conversari, et luctari cum mundo. *Mundus enim in maligno positus est*<sup>21</sup>, plenus laqueis, plenus scandalis et peccatis, circumseptus periculis, pravis colloquiis, iniquis consiliis, exemplis pessimis, et moribus animæ infinitis. Proinde redimamus tempus, quia dies mali sunt<sup>22</sup>, nec poterit vobis deesse solatium, si volueritis ferventer instare orationi, sacræque Scripturæ. Porro necesse est ut veniant scandala, et probentur corda hominum, atque inter flagella Domini præbeat improvidis vexatio intellectum. Omnes equidem filii iræ sumus<sup>23</sup> et si Dominus nobis iratus appareat, nos amorem ejus non odium æstimantes, ipsius flagellum cum æquanimitate portemus. Verbum prophetæ est: *Iram Domini portabo, quia peccavi ei*<sup>24</sup>. Flagellat nimirum Dominus quem corripit, et in suis verberibus nobis memoriam abundantiae suæ suavitatis abscondit, ut quos facit humiles, sibi conservet amabiles. Vult enim ut de patientia nostra quasi de ligno vitæ fructus spirituales, et justitiæ manipulos colligamus. *Sant autem fructus spiritus*, teste Apostolo, *charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas*<sup>25</sup>. Omnibus his privatur, qui sustentia caret. Propter quod Salomon dicit: *Væ his qui sustentiam perdidit*<sup>26</sup>. Sustinentia ergo sunt patienter flagella Domini Dei, quibus nos erudit ad

A salutem. Dejecit enim ut erigat, vulnerat ut sanet, ut pressura vertatur in gratiam, et afflictio in coronam, ut qui prius flagellatus fuerat, cum propheta decantet: *Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, conversus est furor tuus, et consolatus es me*<sup>27</sup>. Christus itaque purgationem peccatorum faciens purgat quos diligit salutaribus monitis, tentationibus et flagellis. Quod enim Dominus per Satanam colaphizari permisit Apostolum, fecit eum audire: *Quia virtus in infirmitate perficitur*<sup>28</sup>. Qui et de seipso dicit: *Quando infirmor, tunc fortis sum et potens*<sup>29</sup>. Utinam sic nos corrigat, et emendando emundet, ut non destruat: nec sera penitentia nos oporteat querulari et dicere: *Destruxisti nos ab emundatione*<sup>30</sup>. Et illud: *Multo sudore sudatum est, et non exivit de ea rubigo*<sup>31</sup>. Et rursus: *Perussi eos, et non doluerunt*<sup>32</sup>. Dolete igitur et plangite saltem dispendia spiritualis exercitii. Ex hac enim turbatione perditis quietissimos Rachelis amplexus, divinæ suavitatis experientias, et beatæ contemplationis excessus. Quomodo namque mens hominis perplexa et anxiosa, et humanis sollicitudinibus intricata spiritualibus inhærebit, aut cogitabit æterna? Sunt autem hujus mali occasio quidam inter conversos perversi, inter columbas corvi, angues inter anguillas, susurriones, detractores Deo odibiles. Hi ut habeant materiam equitandi, superseminant zizania inter fratres, concinnant dolos, fastidiunt manna, sanguineas dapes appetunt, mansuramque Gomor in ollas carniū, atque in allia et pepones Ægypti convertunt. Sic abominantes claustralis paradisi delicias exeunt, et post se trahentes sæculum, quod reliquerant, forensibus se ingerunt consistoriis, atque in viarum discursibus, et in tumultibus curiarum, quidquid in claustro merueant, damnabili commercio, pro æterna perditione commutant. Denique facti transfugæ, et emansores a claustro effrenes, vagi, et Sarabaitæ (85) dantur in reprobum sensum, ut jam nec animæ discrimen attendant, nec vereantur infamiam, nec tremenda Dei judicia timeant, donec fodiatur peccatoribus fovea et poenitendi facultate prorsus ablata, a Deo perpetua excommunicatione præcisi corruant in gehennam. in tantæ igitur necessitatis articulo, psallite sapienter, orate ferventer, instate vigiliis, ignitis compunctionibus, jubilationibus, arcanis lacrymis, gemitibus, disciplinis. Sic enim Dominus hanc procellam convertet in auram, et absque dubio divinum sen-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(84) Ubi sit monasterium istud de Evesham dixi jam ad epist. 97.

(85) Quatuor genera monachorum describens S. Benedictus in principio suæ Regulæ, hoc ait de Sarabaitis: « Tertium monachorum teterrimum genus est Sarabaitarum, qui nulla regula approbati experientia magistri sicut aurum fornacis, sed in

plumbi natura molliti, adhuc operibus servantes sæculi fidem, mentiri Deo per mensuram noscuntur. Qui bini aut terni, aut certe singuli sine pastore. non Dominicis, sed suis inclusi ovilibus, pro lege eis est desideriorum voluptas, cum quidquid putaverint vel elegerint, hoc dicant sanctum, et quod noluerint putent non licitum. »

<sup>20</sup> I Cor. 12. <sup>21</sup> I Joan. 5. <sup>22</sup> Ephes. 2. <sup>23</sup> Ephes. 3. <sup>24</sup> Mich. 7. <sup>25</sup> Gal. 5. <sup>26</sup> Eccli. 2. <sup>27</sup> Isa. 12.  
<sup>28</sup> II Cor. 12. <sup>29</sup> Ibid. <sup>30</sup> Psal. 88. <sup>31</sup> Ezech. 24. <sup>32</sup> Jer. 5.

lietis auxilium, quibus denegatur humanum. *Juravit Dominus, et non pœnitebit eum*<sup>22</sup>, nec mentietur Veritas, quæ sub jurejurando firmavit, dicens: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis*<sup>23</sup>. Quis ergo negligat pacem petere, nisi quid eam renuit impetrare? Corrigite, quæso, et in Deum dirigite vias vestras, quia testimonio Salomonis, *cum placuerint viæ hominis Deo, tunc inimicos ejus convertet ad pacem*<sup>24</sup>. Obsecro autem vos per misericordiam Dei ut erga pastorem vestrum, qui pro communi libertate tam periculosæ viæ discrimini se exposuit, fidelem et sincerum atque indivisibilem habeatis affectum. Sitis etiam inter vos unanimes, et *unius moris in domo*<sup>25</sup>: *nec sint in vobis schismata*<sup>27</sup> sed *unitas spiritus in vinculo pacis*<sup>26</sup>. Ubi enim est pax, ibi est Deus. Nam *in pace factus est locus ejus*<sup>28</sup>. Omnis equidem congregatio vel conventus debet esse cithara David, ubi multæ et diversæ chordæ quadam regulari moderatione, quasi quodam plectro, de compositione diversarum mentium dulcissimæ faciunt harmoniæ concentum. Si sit ibi chorda, quæ rauce sonet, aut strepat, ne inducat discordiam, omni studio ad consonantiam reducat.

Miror autem, et conqueror, quod apud Dominum Cantuariensem virum magnæ prudentiæ et consilii præcellentis nullum super hac turbatione remedium

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(86) Conradus hic erat e Bavaria ortus, Friderici I imperatoris consanguineus, qui Arnolde Moguntino archiepiscopo a seditiosis civibus interfecto, in ejus locum sufficitur, an. 1162, unanimi canonicorum consensu et petitione ipsius Friderici. Verum quia a partibus Alexandri legitimi pontificis stabat contra Octavianum antipapam, cui favebat Fridericus imperator, bianno post electionem suam, id est anno 1164 ex Gaspere Bruschio, Romam ad Alexandrum papam confugit. Dodechinus in *Appendice ad Marianum Scotum* ad an. 1164, ait, Conradum Moguntinum electum ab imperatore Friderico pulsum esse episcopatu, quod Alexandro papæ fide et juramento confederatus esset. « Tunc imperator, inquit Conradus episcopus in *Chronico Moguntino*, instituit dominum Christianum, suæ quidem curiæ cancellarium, loco domini Conradi Bavari, virum utique miræ prudentiæ, in rebus ambiguis et arduis subtilissimam consilii et velocissimam inventorem. Erat etiam vir miræ patientiæ in adversis. Nulla in prosperis superbia extollebatur; vultus benignitate omnibus gratus, et alias honestis moribus adornatus. Hunc ergo, quia tam ecclesiasticarum quam sæcularium personarum favorem cognovit habere, constituit episcopum Moguntinensem; duravit hoc schisma annis octodecim. Tandem dominus Christianus se interponens inter papam et imperatorem, ambos ad concordiam revocavit. Actumque est de episcopatu Moguntinensi, ut dominus Christianus archiepiscopatum Moguntinensem obtineret pacifice et quiete, et dominus Conradus Saltzburgensem archiepiscopatum acciperet gubernaret. Erat enim in ipsa Ecclesia a puero enutritus. » Tum de morte Christiani disserit, et ad Conradum reversus, ita prosequitur: « Post hæc principes quidam dominum

A invenistis. Solet enim quandoque desperatas lites compescere, et inexorabiles magnatum discordias in gratiam reformare. Utinam vero nullam habeatis fiduciam in Romanis! Nam, ut aliqua quæ in libro experientiæ legi, sub silentio claudam, illud possum vobis ad memoriam revocare, quod Machabæorum principes, quando in Domino confisi sunt, de hostibus suis reportavere titulos triumphales; at ex quo inierunt fœdera cum Romanis miserabiliter in prælio corruerunt. Vos autem confidite in Domino. Qui enim confidit in eo, non confundetur. *Turris fortissima nomen ejus*<sup>29</sup>, *Christus heri, et hodie, et in æternum*<sup>30</sup>, nec abbreviata est manus ejus, ut salvare non possit. Petite tantummodo in nomine Salvatoris, promitto enim quod nullam apud eum patiemini repulsam, si salutaria postulatis.

#### EPISTOLA CXLIII.

AD CONRADUM ARCHIEPISCOPUM MOGUNTINUM.

[A. D. 1192]

ARGUMENTUM. — *Moguntinum archiepiscopum per viderem in scholis olim in vitam amicitiam obsecrat, ut omni ope cum aliis imperii principibus nitatur vinculis eximere regem Anglorum Ricardum ab Austria duce et imperatore captum,*

Reverendo Patri et domino C. Dei gratia Moguntino archiepiscopo (86), Petrus Bles. Bath. archid., salutem in auctore salutis.

C Conradum Saltzburgensem archiepiscopum imperatoris recuperata gratia reformant, ita ut ipse imperator eundem archiepiscopum Conradum ad Moguntinensem Ecclesiam redire postularet; quod ipse dominus Conradus maximo desiderio affectabat. Suscipitur ergo dominus Conradus in Ecclesia Moguntinensi tanquam fuisset angelus Dei. « Similia etiam de eo narrant et alii ejusdem ævi scriptores. Romualdus Salernitanus archiepiscopus in *Chronico* apud Baronium ad an. 1177: « Tempore concilii Turonensis Conradus nobilis clericus Alemanniæ, et imperatoris consanguineus, qui in Moguntina Ecclesia erat electus, nolens Octaviano et imperatori schismatico consentire, Ecclesiam suam deserens, ignorante imperatore, ad Alexandrum papam in Franciam festinus advenit. Quem papa satis benigne recipiens, postmodum secum Romam usque adduxit; dehinc in cardinalem episcopum Sabinensem promovit; postremo in Moguntinum archiepiscopum sublimavit. Quo audito imperator ira commotus, Christianum nomine cancellarium suum in Moguntina Ecclesia eligi fecit, et a suis suffraganeis consecrari. » Joannes Sarisberiensis eadem fere scribit S. Thomæ Cant. archiep. in litteris quæ habentur apud Baronium ibidem: « Electus Moguntinus, qui nuper recessit a domino papa, et a curia, nuntium Guidonis (scilicet antipapæ Callisti III), ad se venientem de terra sua eiecit, et comminatus est ei, quod si ipse, vel alius nuntius ex parte schismaticorum ad se ulterius pervenerit, oculos sibi erui faceret. Nomen domini papæ manifeste prædicat. Hoc novit imperator, et multum dolet. » Joannes Bromton in *Chronico*, pag. 1130, postquam de pace inter Fridericum imperatorem et Alexandrum papam Venetiis facta locutus est, ita prosequitur:

<sup>22</sup> Psal. 109. <sup>23</sup> Joan. 15. <sup>24</sup> Prov. 16. <sup>25</sup> Psal. 67. <sup>26</sup> I Cor. 1. <sup>27</sup> Ephes. 4. <sup>28</sup> Psal. 75. <sup>29</sup> Prov. 18. <sup>30</sup> Hebr. 13.

Quia quandoque in scholaribus castris militavimus sub eodem doctore, et ex diutina ejusdem hospitii cohabitatione socialis amicitiae jura contraximus, fiducialius vobis scribo. Excursus enim modici temporis nostro non praescribit amori; nec apud me mutationem vestri status agnoscit affectio. Sine postquam desideratissimam faciem vestram novissime vidi, vos in archiepiscopalis eminentiae gradum dispensatio divina promovit. Sed, si bene recolo, quam solida semper apud me fuerit fidei vestrae et amoris integritas, certus sum quod honoris assumptio circa statum amicitiae vestrae nullum praedjudicium mihi facit. Cum itaque hinc amor audaciam loquendi mihi pariat, inde vero ad planctum et gemitum dolor singultuosus urgeat violenter, indulgete mihi, si in aliquo verbo sobrietatem modestiae, et limites honestatis excedo: *ex abundantia enim cordis os loquitur* <sup>42</sup>. Nam in amaritudine est anima mea, quae totum hujus epistolae cursum mihi de doloris atramentario subministrat.

Quis vero inter communes lacrymas dolorem dissimulet, aut supprimat planctus. ubi clerus dolet, lamentatur religio, gemit populus, nobilitas anxiat? Non potest omnium mœrore non plangi, qui colitur et fovetur amore communi. Decidit corona capitis nostri, et in luctum versus est chorus noster. Rex noster in frivolo est, et occasione illius in quamplures provincias hujus malitiae sartago deservit. Suo domino patienti contabescit et commoritur universitas, et per compassionem afflictio capitis in membra discurrit. Vir sanguinum et cruentae conscientiae dux Austriae (87) non est veritus in christum Domini sacrilegas manus injicere, et pedes calceatos in Evangelio pacis ferreis humiliare compedibus. Terribilis in judiciis Deus destruat illum in finem, et evellat de tabernaculo suo, et radicem ejus de terra viventium, pro eo, quod non est recordatus facere misericordiam, sed persecutus est hominem innocentem et peregrinum adhuc in obsequio crucifixi et in procuracione reipublicae constitutum. Cum enim pro testamento Dei labores

A anxios tolerasset, exhaustis bellicis sudoribus et expensis ad propria remeabat, ut denuo majus testimonium fidei redditurus prudentiore consilio, et felicioribus auspiciis viam secundae peregrinationis instrueret.

*Et nunc, reges, intelligite, reminiscimini, qui iudicatis terram* <sup>43</sup>, si unquam ab infantia nascentis Ecclesiae aliquis rex pacificus, fidelis, innocens, peregrinus, tam subdole captus, tam malitiose detentus, tam crudeliter est venditus, tam indigno afflictus, et cum populis suis tam cupida et detestabili exactione gravatus. Ubi est lex naturae? ubi est aequitas? ubi peregrinorum reverentia, quos etiam Christi crucifixo venerati sunt, dum in agrum figuli ob peregrinorum sepulturam Christi venditi pretium transtulerunt <sup>44</sup>? Porro cum Abraham peregrinaretur in terra Chanaan, rex Abimelec ei gratiam plenae humanitatis exhibuit <sup>45</sup>. Jacob apud Laban <sup>46</sup>, Moyses apud Jethro <sup>47</sup>, David apud regem Achis <sup>48</sup>, et caeteri Patres antiqui *nondum acceptis repromissionibus, sed longe eas aspicientes, et contentes quia essent peregrini et hospites super terram* <sup>49</sup>, apud barbariem gentium multiplex suae peregrinationis solatium invenerunt. Et qui eum vendidit, et qui emit, in sortem Judae Iscariotis, et in maledictione fraudis Judaicae reputentur, ut sit cum eis ipsorum pecunia in perditionem; cum Dathan et Abiron terra eos viventes absorbeat, successores Judae, filios avaritiae, servos mammonae, semen Chanaanæ, genimina viperarum, membra diaboli, ministros Satanæ, praebulos Antichristi. Saeviente in populos istorum tyrannide publica mortalitas invalescit, urbes evacuantur pestilentia et fame, quae superveniunt universo orbi.

Nec dissimulare possumus, aut tacere, quod, Juxta verbum Apostoli, jam ministerium iniquitatis Antichristus operatur, ut reveletur in tempore suo <sup>50</sup>: abundat enim iniquitas, et refrigescit charitas multorum <sup>51</sup>. Optimus est, qui non est nimis malus. Id argumentum adventus illius filii perditionis generaliter mundus in maligno positus est <sup>52</sup>, deservit morbus pestilens, et edulitas invalescit. Le-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

\* In hoc concilio Conradus frater consobrinus praedicti imperatoris archiepiscopatum Sauseburgiae [Saltzburgensem, vel Salisburgensem] a manu domini papae recipit, et ipso imperatore annuente, dominus papa concessit eidem Conrado totius Teutonici regni quandiu vixerit legatiam. Iste vero Conradus, cum tempore schismatis ad archiepiscopatum Moguntinensem electus esset, ab Octaviano antipapa noluit consecrari, sed maluit inter Catholicos pro Christi nomine citius egere [Hoveden legit pauper vivere] quam inter schismaticos divitiis et transitoriis abundare. Venit ergo in partes Galliarum ad urbem Senonensem, et invento ibi Alexandro summo pontifice, qui ea tempestate citra montes ad celebrandum concilium illuc pervenerat, pro amore Dei, et pace Ecclesiae cum eo remansit. A

D quo honorifice susceptus, inter episcopos cardinales connumeratus est. » Hæc habet Gervasius Dorob. et Rogerius Hoveden. Addit Ciaconius in Alexandro III Conrado cum quibusdam episcopis et optimatibus Germaniae in Syriam pro recuperatione terrae sanctae profectum esse, scilicet apostolicae sedis legatum a Coelestino III deputatum, quo in itinere Leonem Armeniae regem coronavit. Obiit autem anno 1205 ex Bruschio, licet alii eum anno 1200 decessisse contendunt.

(87) In Sorb. 1 habetur *dux Astutiae, id est Austriae*. De hac Richardi regis captione dixi ad epistol. 64.

Scripta est hæc epistola anno Christi 1192, nempe quo in vinculis erat Richardus Anglorum rex.

<sup>42</sup> Matth. 12. <sup>43</sup> Psal. 2. <sup>44</sup> Matth. 27. <sup>45</sup> Gen. 20. <sup>46</sup> Gen. 29. <sup>47</sup> Exod. 2. <sup>48</sup> I Reg. 21. <sup>49</sup> Hebr. 11. <sup>50</sup> II Thess. 2. <sup>51</sup> Matth. 24. <sup>52</sup> I Joan. 5.

gitur quod mors cum eo est, et faciem ejus præcedit egestas<sup>55</sup>. Nobis in germana Germania hæc mala germinant universis. Heu, heu, principes aquilonis! vere ab aquilone panditur omne malum<sup>56</sup>. Sed hoc malum regi nostro bene utenti convertetur in bonum. Nam judex innocentiae Deus faciet in proximo iudicium injuriam patienti, faciet misericordiam Dominus Christo suo. Zelus Domini exercituum faciet hoc, et scient omnes *quia sunt relictivæ homini pacifico*<sup>57</sup>. *Domine, in virtute tua lætabitur rex*<sup>58</sup>: *justus de angustia sua*<sup>59</sup> liberabitur: cadet autem impius in laqueum, quem tendit, *et in verticem ipatus iniquitas ejus descendet*<sup>60</sup>. O rubigo animarum avaritia, O tinea cordium cupiditas, quæ sic homines excæcasti, ut Dei et iudiciorum ejus oblitii, neque suæ parcerent animæ, neque famæ. Consumetur quidem pecunia, sed nota proditionis non delebitur. Tanti sceleris immanitas derivabitur ad posteros, et in ungue adamantino hæc iniquitas scribetur<sup>61</sup>. Filii plorationis æternæ non de fiscali ærario<sup>62</sup>, non de thesauris regalibus hæc accipiunt, sed de patrimonio crucifixi, de sustentatione pauperum, de viduarum lacrymis, de substantia religiosorum, de pupillorum alimentis, de dotibus virginum, de ecclesiarum utensilibus; de crucibus, de calicibus consecratis. Quot solidos sibi congregant, tot accumulunt sibi maledictiones, tot interminabiles cruciatus sibi in die iræ terribilibus thesaurizant. Quidquid ad decorem domus Dei venerandæ antiquitatis munificentia erogavit, nunc inexplebilis avaritiæ hiatus absorbet, ut hæreditate possideant sanctuarium Dei, et tot sacrilegiis execrabiles fiant, quot in partibus Occidentalis Ecclesiæ profanantur.

A Exsurge igitur, homo Dei, exurgant et alli Patres conscripti, quibus dati sunt gladii ancipites in manibus eorum. Succurrite plagæ Ecclesiæ, arripiat iudicium manus vestra, et evaginato linguæ gladio, zelum, quem Petrus in Ananiam et Sapphiram<sup>63</sup> census ecclesiastici fraudatores exercuit, in publicos ecclesiarum prædones et invasores sacrilegos exerceter Rex illustrissimus catenis carceralibus et fame torquetur; ferrum pertransiit animam ejus<sup>64</sup>; sedet enim in mendicitate et ferro, et non est qui moveatur super contritione Joseph. Pallescit jejunio speciosa facies victualibus interdictis, virtusque corporis in robur animæ migratura, et vernans in facie decor natura succumbente marcescit. Si qua ergo in vobis benignitas, si quod solatium charitatis, si quis respectus ad Christum, si qua viscera miserationis, si qua memoria iudiciorum Dei, excitetur in vobis piæ compassionis affectus. Ascendite ex adverso, cursumque tam detestabilis sacrilegii cohibeat pontificatis auctoritas, ne vestri principes malignentur in sancta, ne diutius occidentales populi doloribus intabescant et fletu, ne de manu vestra sanguis innocens requiratur. Vale.

EPISTOLA CXLIV.

ALEONORÆ REGINÆ ANGLIÆ AD CŒLESTINUM PAPAM.

[C. D. 1192.]

ARGUMENTUM. — *Aleonora Angliæ regina papæ opem miserabiliter implorat pro liberatione regis Anglorum Richardi filii sui.*

Reverendo Patri et domino CŒLESTINO, Dei gratia summo pontifici, A. (88) in ira Dei regina Anglorum, duciassa Normanniæ et comitissa Andegaven., miseræ matri exhibere se patrem.

Silere deceveram, etc. *Vide inter variorum ad*

PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(88) Littera A. denotat Alienoram, quæ dicta est ab Anglicis scriptoribus Alienor, Alienora, Alienordis, a Francis Eleonor, sive Eleonora. Fuit autem filia Guillelmi ultimi ducis Aquitanie et comitis Pictaviensis, qui cum poenitentiae causa ad S. Jacobum in Hispaniam proficisceretur, in itinere obiit et sepultus est in ecclesia S. Jacobi, ut inter cæteros refert Joannes Frassetus, in *Chronico ms.* apud S. Victorem ad annum 1135: « Sequenti anno Guillelmus comes Pictaviensis ad S. Jacobum proficiscitur, et in sexta feria Parasceve in ecclesia S. Jacobi moritur, et ante altare sepelitur. Qui moriturus proceres suos, quos secum habebat, contestatur, ut filia sua major Alienordis Ludovico Francorum regi cum Aquitanie ducatu tradatur: quam prædictus Ludovicus apud Burdegalam cum optimatibus regni presentibus jungit sibi nuptiis quam solemnibus. » Exstat ipsius Guillelmi ducis testamentum apud Baronium ad ann. 1136, quo quidem declarat, se velle Eleonoram filiam suam majorem Ludovico Francorum regi nuptum tradi cum Aquitania et Pictavia; alteri vero nomine Petronillæ relinquit possessiones et castella quæ habebat in Burgundia. Ubi obiter notandum est Baronium ibidem historiam illam, quæ de stupenda Guillelmi

poenitentia circumfertur, refutare, cum apud nullos hujus temporis historicos habeatur; imo et plures illorum eundem, apud S. Jacobum in peregrinatione sua diem ultimum clausisse narrent, ut Frassetus supra, Robertus de Monte in *Appendice ad Sigebertum*, Sugerius in *Vita Ludovici Junioris*, cuius supremus regni administer fuit, Guillelmus Gemeticensis in *Chronico*, apud Andream du Chesne historici Northmannorum lib. VIII, cap. 42: « Circa hæc tempora Willelmus, dux Aquitanorum, non multo post mortuus est. Hujus filiam unicam cum ipsius ducatu Ludovicus filius regis Francorum accepit in uxorem. » *Chronicon* Lemovicense, tom. II bibliothecæ novæ, c. 48: « Guillelmus, Aquitanie dux, apud S. Jacobum peregrinus obiit, tumulatus est. » Eadem fere habet Radulfus de Diceto in *Imaginibus historiarum*, pag. 267.

Clarius autem rem narrat auctor gestorum Ludovici VII, cap. 4, apud Andream du Chesn., tom. IV *Historiæ Francorum*, pag. 591: « His diebus Guillelmus, dux Aquitanie, apud S. Jacobum iter arripuit: qui, volente Deo, antequam ad terminum ad quem suæ peregrinationis accederet, peracta parte itineris exspiravit, nullum virilis sexus in ducatu Aquitanie relinquens hæredem. Verumtamen

<sup>55</sup> Job. 41. <sup>56</sup> Jer. 1. <sup>57</sup> Psal. 36. <sup>58</sup> Psal. 20. <sup>59</sup> Prov. 11. <sup>60</sup> Psal. 7. <sup>61</sup> Jer. 17. <sup>62</sup> Lege C. Neubrig. I. IV *Rerum Anglo.* c. 35; Paris, Polyd. et alios. <sup>63</sup> Act. 5. <sup>64</sup> Luc. 1.

*Cælestinum III epistolæ post ipsius Regestæ, Patrologiæ t. CCVI.*

## EPISTOLA CXLV.

EJUSDEM AD EUMDEM.

[A. D. 1192.]

*Ejusdem argumenti.*

Sanctissimo Patri, ac domino C., Dei gratia S. pontifici, A. eadem gratia regina Angliæ, ducissa Normanniæ et comitissa Andegaviæ, salutem et misericordiæ visceribus abundare.

Tædet animam meam vitæ meæ, etc. *Vide ibid.*

## EPISTOLA CXLVI.

EJUSDEM AD EUMDEM.

[A. D. 1192.]

*Ejusdem argumenti.*

Reverendo Patri et domino CÆLESTINO Dei gratia

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

duas filias habuit, quarum una major natu Alienordis et alia Alaidis vocabatur. Ludovicus VII Alienordam duxit, et secundam Alaidam Radulfo Viromanduorum comiti cognato suo matrimonio copulavit. »

Cæterum Alienora post annos decem a Ludovico repudiata est, licet duas ex ea filias suscepisset. Causam istius divortii varie referunt historici. Albericus monachus Trium Fontium in *Chronico ms.* hæc habet, quæ desumpsit ex Elinando : « Relictam Ludovici Francorum regis, vel ut verius dicatur, repudiatam duxit in uxorem comes Andegavensis, et dux Northmanniæ Henricus, rex Angliæ mox futurus : unde guerra inter eos. Hanc reliquit rex Ludovicus propter incontinentiam ipsius mulieris, quæ non sicut regina se habebat, sed fere communem se exhibebat. Fuit autem Alienor dicta, Guillelmi filia Pictaviensis comitis et Aquitaniæ ducis. Quæ cum regi Franciæ duas filias peperisset, Mariam comitissam Trecensem, et Eleidem comitissam Blesensem, postea prædicto regi Henrico quatuor peperit filios et filias tres. » Matthæus Parisiensis ad ann. 1150 de eo ita loquitur : « Celebratum est divortium inter Ludovicum regem Francorum, et Alienor reginam suam, propterea quod diffamata est de adulterio etiam cum infideli, et qui de genere fuit diaboli. Erant enim consanguinei in 4 gradu. » Eadem fere habet Bromton, pag. 1040, et Gervasius in *Chronico*, pag. 1370 : « Anno 1152, postquam reversus est rex Franciæ Ludovicus a peregrinatione Jerosolymitana, orta est quedam discordia inter ipsum et reginam suam Alienor, ex quibusdam forte, quæ melius tacenda sunt, quæ in illa peregrinatione contigerant. Et ecce subito sub consanguinitatis imagine moliri cepit matrimonii solutionem. Divortio itaque inter regem Ludovicum et reginam suam Alienor labore multo et artificioso juramento in facie Ecclesiæ solemniter celebrato, » etc. Paulus Æmiliius lib. v. *Histor. Francorum* : « Reversus ex Syria in Franciam Ludovicus, nihil antiquius habuit quam ut Leonoræ matrimonium dirimeret. Baugenciaci concilium habitum. Remorum, Senonum, Rothomagensium, Burdegalsium archiepiscopi consedere. Interrogati testes : fides propinquitatis facta, constitutum constare conjugium pie non posse. Ita non sine admiratione terrarum dimissa Leonora, quam per tot annos uxorem habuerat, unde duas filias procrearat. » Quidquid sit, repudiata a Ludovico rege Alienora, relictis ipsi communibus liberis ocuis Aquitaniam repetiit, et paulo post Henrico Northmanniæ duci et Andegavensium comiti, Angliæ regi mox futuro nupsit, ex quo quatuor filios et tres filias genuit. Verum cum dissidentes a rege patre filios ipsa incenderet, reli-

A summo pontifici, A. misera, et utinam miserabilis Anglorum regina, ducissa Normanniæ, comitissa Andegaviæ, miseræ matri exhibere se misericordiæ patrem !

Invidente locorum distantia prohibeor, etc. *Vide ibid.*

## EPISTOLA CXLVII.

AD ROBERTUM EPISCOPUM BANGORIENSEM.

[C. A. D. 1197.]

ARGUMENTUM. — *Reprehendit R. episcopum, qui beneficium ecclesiasticum jam alteri collatum sibi retinere conabatur.*

Dilecto quondam socio, nunc autem venerabili domino R. Dei gratia electo de Bangor (89), M. Petrus Blesen. Bathon. archid., radicare in eo qui in

B electis suis mittit radices.

ctoque marito filios ad bellum prosequeretur, reconciliatis cum patre filiis, ipsa arctæ custodiæ ab Henrico tradita est, in qua per annos XII mansit, donec ad preces Balduini Cantuariensis archiepiscopi soluta est, ut habet Gervasius ad an. 1185, his verbis : « Regina Alienor ad preces B. Cantuariensis archiepiscopi a diutino carcere tempore modico liberata est, quo per annos fere XII tenebatur inclusa. » Sed paulo post denuo in carcerem detrusa est, in quo per IV annos, id est usque ad obitum Henrici viri sui mansit : quo mortuo, a filio Richardo rege soluta est, et regni moderaminis particeps effecta. Qua de re sic Nicolaus Treuet in *Chronico ms.* : « Anno 1179, Henricus Anglorum rex senior abalienatus ab uxore sua, in custodia eam detinuit annis multis, et nonnisi mortuo Henrico, scilicet an. 1189 educta a filio Richardo. » Et infra : « Ann. 1189, Alienora regina post mortem Henrici regis per mandatum filii sui Richardi educta fuit de custodia, in qua fuerat circiter per X annos. » Radulfus de Diceto, ad an. 1189 : « Alienor regina quæ per annos plurimos arctæ fuerat deputata custodiæ, statuendi quæ vellet in regno potestatem accepit a filio. Custodiam dico sedecim annorum continuatam. » Similiter et Matthæus Paris., ad an. 1188 : « Mater Richardi regina Alienora, quæ per annos XVI a toro patris separata, sub arctæ custodia tenebatur, statuendi quæ vallet a filio potestatem accepit. Datumque est regni principibus in mandatis, ut omnia disponerentur ad votum reginæ. Quæ continuo accepta potestate omnes captivos per Angliam a carceribus liberavit, sicut quæ experimento dederat, carcerales custodias hominibus nimis esse molestas. » Vixit autem post maritum XIV annis, id est usque ad annum Christi 1204, quo ibiit ex Thoma de Walsingham in *Hypodigmate* Neustriæ, his verbis : « Anno 1204 Alienora ducissa Aquitaniæ, mater regis Angliæ, ex hac luce migravit. » Scilicet apud monasterium Fontebraldense, ad quod sub finem vitæ pœnitentiæ causa se receperat, habitumque sanctimonialis induerat, ut habent tabulæ Fontebraldenses. Sepulta est in eadem Ecclesia Fontis-Ebraldi prope sepulcra Henrici mariti et Richardi filii, ut legitur in Necrologio hujus monasterii ad diem 30 Martii, ann. 1204.

(89) Est hic Robertus Salopiensis, qui consecratus est episcopus Bangorensis anno 1197. Hic anno 1210 captus est a Joanne rege Angliæ in ecclesia sua cathedrali, qui pro lytro dedit regi accipitres ducentos, inquit Math. Westmonasteriensis. Obiit an. Christi 1213, et moriens corpus suum in medio fori Salopiensis inhumari mandavit. Ex eodem Math. Westmon.

In die ordinationis vestrae debuistis veterem hominem cum suis actibus exuisse, et induisse novum, qui secundum Deum creatus est. Sic enim David a die unctiois suae mutatus est in virum alterum, et Spiritus Domini directus est in eum<sup>41</sup>. Vos autem incipientes ab injuriis, turbastis mihi in ipsa ordinatione vestra dominum archiepiscopum et ad iracundiam provocastis. Ecce sacerdos bonus, qui in die suae sanctificationis placere Deo et hominibus debuit, et in die iracundiae fieri reconciliatio. Vos autem primitias vestras discordiae consecrastis, et in tempore amicitiae facti estis rixae et seditiois occasio. Testimonio Salomonis<sup>42</sup>: *Sex sunt, quae odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus*. Enumeratis vero sex odibilibus, septimum ponit, scilicet, inter amicos discordiam seminare. Si accepistis, imo quia accepistis non spiritum hujus mundi, sed Spiritum qui ex Deo est, quo aguntur hi, qui sunt filii Dei, si vos etiam graviter offendiasset, debueratis esse promptiores ignoscere quam ulcisci. Sola inter vos dissensionis occasio est, quod beneficium alii jam collatum vobis non confere, contra formam canonum, contra meam conscientiam, contra vestram animam, contra Deum. Aperte vos tangit parabola illa, quam regi David Nathan propheta proposuit de divite, qui multas oves habuit, et pauperi unam abstulit, quam habebat<sup>43</sup>. Pauper ille clericus, cui praebendam illam donavi (90), jam ad sedem apostolicam appellavit. Creditisne quod aequitas Romana adeo degeneret, ut hominem inopem et mendicum, litteratum et honestum, in ecclesiasticis atque scholasticis eruditum opprimi sustineat a potente? Non oportet vos sic abhorrere ecclesiae vestrae paupertatem, quam in alienum gravamen tota die coram hominibus allegatis. Titulus paupertatis gloriosus est apud Christum; et quae Filium Dei decuit, vos dedecere non debuit. Princeps apostolorum et praesulum dicit: *Aurum et argentum non est mihi*<sup>44</sup>. Magnus etiam Augustinus<sup>45</sup> ideo testamentum nullum fecit, quia, unde faceret, pauper Christi non

habuit. Vestri officii est, vivere de Evangelio, sicut constituit vobis Dominus, non incedere pompae in vestium cultu, in equorum fastu, in multitudine clientelae. Decet vos, tanquam sacerdotalis et episcopalis sanctimoniae professorem, praecidere omnino vestigia conversationis antiquae. Quid vobis de caetero, et habitationi Wolverhamton? Omnes, quaeso, pravae opinionis occasiones abscondite, et juxta consilium Apostoli<sup>46</sup>: *Abstinete vos ab omni specie mali*, et bona non solum coram Deo, sed coram hominibus provide. Plurimum quidem vestri honoris interest, ne vel modica praeterita levitatis nota repullulet, aut assumptae innocentiae novitatem sinistra opinio vel minimo flatu contaminet. Ut autem verbo Apostoli utar<sup>47</sup>: *Sic vos existimet homo ut ministrum Christi*. Sic vos modeste habere velitis, ut modestia vestra nota sit omnibus hominibus; omnesque motus animi sic ad temperantiam redigantur, ut vos talem dies consecrationis futurae inveniat, qualem discipulo suo describit Apostolus, dicens: *Oportet episcopum esse sine crimine, sicut Dei dispensatorem, non iracundum, non litigiosum, non turpe lucrum sectantem*<sup>48</sup>. Parcite ergo pauperi clerico, ne ipsum ad apostolicam sedem oporteat laborare. Si enim haec ad aures summi pontificis illius querela detulerit, sedes illa, quidquid de hoc misero reditu vel de aliis, quos hactenus habuistis, fuerit factum, sine omni retractione damnabit. Parcite vobis, amice charissime, parcite et mihi; et qui in hac praebenda meus quandoque fuistis (91), me nunc vobis in ipsa ad perpetuae dilectionis obsequium obligare velitis. Vale.

#### EPISTOLA CXLVIII.

AD SAVARICUM BATHONIENSEM EPISCOPUM.

[C. A. D. 1195.]

ARGUMENTUM. — *Hortatur episcopum, ut ad suam diocesim revertatur, nec deserat Ecclesiam suam propter peregrinationem.*

Reverendo Patri ac domino S. Dei gratia Bathon. episcopo (92), PETRUS Bles. archid. suus, salutem in eo sine quo non est salus.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTAE.

(90) Erat illa praebenda in decanatu Vulrunehavim, cujus erat decanus Petrus noster, ut ipsemet loquitur epist. 152 ad Innocentium papam. Ex qua apparet ad ipsum spectasse collationem istarum praebendarum.

(91) Probabile est Robertum ante episcopatum fuisse canonicum in ecclesia illa, cujus erat decanus Petrus Blesensis.

Scripsit hanc epistolam circa annum 1197, quo electus est Robertus.

(92) Savaricus ille ex archidiacono Northamptoniae factus est episcopus Bathoniensis ad petitionem Richardi regis Angliae agentis in peregrinatione Jerusalemiana anno Christi 1192. De eo ita Radulfus in *Imag. hist.*, ad an. 1192: « Dum rex Richardus peregrinaretur in Syria, dum vacaret sedes Cantuariensis, Savaricus Northamptoniensis archidiaconus et thesaurarius Sarisberiensis a Bathoniensibus

monachis, Vellensibus clericis reclamantibus, electus est in episcopum. Walterus Rothomagensis archiepiscopus, justitarius regni praebuit regis assensum. Savaricus Romam veniens, mandato summi pontificis ordinatus est presbyter in patriarchi Lateranensi. Manum consecrationis apposuit Albanus Albanensis episcopus in Kal. Octobris. » Cum autem Richardus rex Savarico abbatiam Glastoniensem dedisset, ipse ad eam voluit transferre sedem episcopalem, unde et se Glastonensem episcopum saepius vocitabat. Erat hic imperatoris Henrici consanguineus, fuitque obses apud eum pro liberatione regis Richardi cum Waltero Rhothomagensi archiepiscopo et ahis, ut habet Rogerius ad an. 1194, qui et eum facit Burgundiae cancellarium ad ann. 1197, his verbis: « Henricus Romanorum cepit aegrotare, et misit Savaricum Bathoniensem episcopum, consanguineum, et cancellarium suum

<sup>41</sup> Reg. 16. <sup>42</sup> Prov. 6. <sup>43</sup> II Reg. 12. <sup>44</sup> Act. 3. <sup>45</sup> Possid. in *Vita*. <sup>46</sup> I Thess. 5. <sup>47</sup> II Cor. 4. <sup>48</sup> I Tim. 3.

Super laboribus et fatigationibus vestris mea viscera concutuntur assidue devoto compassionis affectu. Quis enim æquo animo ferat, ut nobilis illa anima vestra scholaribus exercitata militis, spiritualibus imbuta doctrinis, tot et tantarum gratiarum dotibus pollens ita degeneret, ut sui obliviscatur, suorum sit immemor; nec desponsatæ sibi ecclesiæ, nec animarum curam, quas non sine magno discrimine custodiendas accepit, nec iudiciorum Dei terribilium recordetur? Miserere, benignissime Pater, animæ tuæ, pro qua Christus animam suam posuit, et quam quasi sub jactu aleæ posuisti. Tibi, reverende pontifex, me charitas compati et timere compellit: utinam et tu timeas! *Beatus enim homo, qui semper est pavidus*<sup>66</sup>. Quis etenim de Domino et amico suo non timeat in tam longo incolatu, inter tot viarum discrimina, inter tot vagos, et varios, et incertos excursus? Quæ utilitas, quæ honestas, quæ necessitas ad tam longæ peregrationis exilium vos coegit? Veritas apostolis dicit: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*<sup>70</sup>. Non in tempore pacis, sed persecutionis fugam suis discipulis Salvator indulxit; eam tamen credo vestræ mentis constantiam, quod si vobis persecutio immineret, non leviter ad fugam hostilitatis impetus urgere vos posset. Nunc autem conditione mercenarii vestra fuga longe periculosior censetur a multis. Ille fugit, qui luporum terretur incursu, vos non lupos, sed vestras oves fugitis, qui beneficio præsentis vestræ lupos in oves mutare possetis. Quod enim in toto regno posset adeo vobis esse difficile, quod ille communis omnium favor erga vos, illa ingenii vestri nativa subtilitas, et multipliciter exercitata industria non posset ad vestrum libitum imutare?

Recolite, Pater, quia beati Petri vicarius estis (93). Vobis in eo quandoque dictum est: *Si diligis me, pasce oves meas*<sup>71</sup>. Quid est oves pascere, nisi evangelizare subjectis? reddere Deo populum acceptabilem, verbo, opere et exemplo dirigere vias Domini, et parare Domino plebem perfectam? Sciat, quod semper exulare, et peregrinari summa est miseria, atque testimonio Salomonis<sup>72</sup>: Ire de hospitio in hospitium vita pessima. Si hodie, quod Deus avertat, mors, quæ omnibus insidiatur, D

de Burgundia, ad Richardum regem Angliæ, et obtulit ei recompensationem pecuniæ, quam de eo ceperat pro redemptione sua. » Sedit autem Savaricus annis XIII.

(93) Vide quæ de hac re diximus ad epist. 113.

(94) Intelligit translationem Bathoniensis sedis ad Glastoniensem Ecclesiam, de qua superius. Ubi et notandum est quod, etsi toto episcopatus sui tempore ibi sederit Savaricus, tamen statim post

A repente vos raperet, quæ lucra animarum, quas accessiones de talentis spiritualibus vobis creditis referretis ad Dominum? Non sustineat Dominus, quod de illorum numero sitis, de quibus Dominus dicit<sup>73</sup>: Dedi eis aurum et argentum meum; ipsi autem de auro et argento meo operati sunt Baal. Aurum sapientiæ et argentum eloquentiæ copiose contulit vobis Deus. Absit ut ista de cætero in vanitates et in insanias falsas hujus sæculi convertantur! Absit quod dominus meus tonitruum illius sententiæ terribilis audiat, quam servo inutili, et ideo nequam, qui talentum Domini involvit sudario, et in terra abscondit, indignatio cælestis intentat. Servus damnatus est etiam, qui talentum Domini custodivit, quia non est ex talento lucratus<sup>74</sup>. Nec *arbor* tantum quæ malos fructus facit, sed et *quæ fructus bonos non facit, excidetur et in ignem mittetur*<sup>75</sup>. O quanta est eorum confusio, qui vos diligunt ex affectu, dum vident, et dolent ecclesiam vestram tanto tempore desolatam, et vos quasi avem, quæ avolavit a nido suo, et reliquerit pullos suos, quasi viatorem in solitudine, hominem sine causa exulem et peregrinum, sponte vagum et profugum super terram. Absentiam vestram plangunt laici, clerici gemunt, religiosi lamentantur, et ad vestrum reditum pendent desideria omnium, totisque medullis animæ suspirant ad suarum pastorem et episcopum animarum.

Cum multis magnis et sapientibus viris negotio vestro Glastoniensi locutus sum (94); omnium sententia est rem vestram circa impossibile versari, regnum et sacerdotium in hoc pariter convenire, ut mitra una nullo modo corona regis aut Cantuariensis Ecclesiæ mutiletur (95). Si ergo videtis, quod vestri conatus votivos effectus non habeant, non sit vobis confusio redire ad propria. Scitis, quia *est confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam*<sup>76</sup>. Non confundatur, nec erubescat dominus meus, si non potest pro libitu obtinere quod cæterorum pontificum nullus posset. Quod si hoc ascribitis confusione et erubescentiæ, sciatis quod pro confusione hac et rubore dabitur vobis in terra vestra cum honore et gloria duplicita possidere. Revertimini, quæso, ne vituperetur ulterius ministerium vestrum; et ad reditum vos invitent brevi-